ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                       20 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-555-2801/2025, возбужденное по ч.1 ст.6.13 КоАП РФ в отношении Пилюгиной Дарьи Михайловны, ...
УСТАНОВИЛ:
04.01.2025  года в 19 час. 05 мин. у дома №3 бокс 1 по ул.Спортивная в г.Ханты-Мансийске Пилюгина Д.М., используя баллончик с краской черного цвета нанесла на стену гаража  рисунок с рекламой интернет магазина по продаже наркотических средств «1022$», а также собиралась расклеить листовки с рекламой интернет магазина наркотических средств, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.13 КоАП РФ.
           В судебное заседание Пилюгина Д.М. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от неё не поступило; уважительная причина её неявки судом не установлена. Предоставленной ей возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенной о судебном заседании,  не воспользовалась.

В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
           Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Пилюгиной Д.М. в совершении вышеуказанных действий подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 05.01.2025 года;
- рапортами сотрудников ОР ППС МОМВД России  «Ханты-Мансийский»,
- объяснением Пилюгиной Д.М., в котором она не отрицает факт совершенного правонарушения, указывает что рисовала на гараже надпись с рекламой интернет магазина, и собиралась расклеить листовки с рекламой, но из гаража вышел мужчина и сделал ей замечание,
- объяснениями свидетеля ...
- копией паспорта Пилюгиной Д.М.
- фототаблицей;
- талоном – квитанцией;
- видеозаписью;
- протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2025 г.
Таким образом, вина Пилюгиной Д.М. по факту незаконной рекламы наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ, нашла свое подтверждение.
 Действия Пилюгиной Д.М. мировым судьей квалифицированы по  ч.1  ст.6.13 КоАП РФ.
 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность виновного, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
  Руководствуясь ст. ст. 23.1., 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Пилюгину Дарью Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч. 1 ст.6.13 КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере четырех тысяч (4000) рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления.
Изъятый баллончик синего цвета с краской черного цвета, а также листовки, находящиеся на хранении в комнате хранения дежурной части МОМВД России «Ханты-Мансийский» - конфисковать.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано  и опротестовано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
л/с 04872D08080
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по ХМАО – Югре г.Ханты-Мансийск
БИК 007162163
ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО – 71871000
КБК 72011601063019000140, УИН 0412365400285005552506137

Мировой судья
судебного участка № 1
Ханты-Мансийского
судебного района

  А.В. Худяков
...